
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 37 del 2 agosto 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 37 del 02 agosto 2004 
 
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 23 giugno 2004 - Deliberazione n. 880 - Area Generale 
di Coordinamento - N. 20 - Assistenza Sanitaria - Proroga e integrazione D.G.R.C. 2771 del 26/09/2003 
“Specialità medicinale Visudyne - Verteporfina”. 

 

omissis 
PREMESSO che con DGRC n. 860 del 7.03.200303 avente per oggetto” - DM 5.03.2001 “Regime di 

rimborsabilità e prezzo di vendita della specialità “Visudyne - Verteporfina. Direttive” si è provveduto, 
per l’alto costo del farmaco in via sperimentale, a fornire direttive e individuare le strutture idonee alla 
dispensazione della citata specialità medicinale e in possesso dei requisiti previsti dal suddetto DM; 

PREMESSO che con DGRC 2771 del 26.09.2003 si è provveduto a prorogare fino al 31.12.2003 la 
validità del provvedimento ed ad individuare ulteriori Centri idonei alla dispensazione della specialità 
medicinale Visudyne - Verteporfina”; 

VISTA la nota del Settore Farmaceutico n. 2720 del 5.01.2004 con la quale si invitano i Direttori 
Generali delle AA.SS.LL., AA.00., AA.UU.PP., a relazionare in merito a quanto disposto dalla D.G.R.C. n. 
860 del 7.3.2003 ed in particolare circa l’attuazione delle modalità operative introdotte dall’atto 
deliberativo e dei sistemi di controllo sull’appropriatezza delle prescrizioni e dispensazione del suddetto 
farmaco adottati da ciascuna ASL; 

PRESO ATTO dei riscontri dei Direttori Generali delle AA.SS.LL., AAOO dalle quali si evince che le 
modalità operative e i sistemi di controllo attuati dalle Aziende Sanitarie risultano efficaci a garantire, 
attraverso i Centri identificati dalla Regione Campania e rispondenti alle caratteristiche previste dal DM 
5.3.2003, un’adeguata assistenza ai pazienti; 

PRESO ATTO della nota n. 3700/ds dell’16.6.2003 con la quale l’ASL NA 1 ha provveduto ad 
individuare l’U.0. di Oculistica del Presidio Ospedaliero Ascalesi, quale centro idoneo alla dispensazione 
della specialità medicinale Visudyne-Verteporfina e in possesso dei requisiti di cui al comma 1,2 e 3 
dell’art. 2 del DM 5.3.1.001; 

CONSIDERATO che con DGRC n. 860 del 7.03.2003 era stato necessario, in mancanza di strutture 
pubbliche o provvisoriamente accreditate, individuare una struttura privata per il territorio provinciale di 
Benevento idonea alla dispensazione secondo quanto verificato dall’ASL BN; 

PRESO ATTO altresì della nota n. 4476 del 21.7.2003 con la quale l’ASL BN ha provveduto ad 
individuare la Casa di cura Ge.POS di Telese Terme (BN), provvisoriamente accreditata, quale centro 
idoneo alla dispensazione della specialità di che trattasi e in possesso dei requisiti di cui al comma 1,2,3 
dell’art. 2 del DM 5.3.2001 e a confermare la prosecuzione dell’attività del Centro privato 
precedentemente verificato onde evitare disagi ai pazienti; 

RAVVISATA la necessità di garantire la prosecuzione di tale assistenza sul territorio, prorogando fino al 
31.12.2004 la validità del citato provvedimento e integrando i Centri abilitati con le strutture individuate 
dalla ASL NA 1 e di entrambe le strutture individuate dalla ASL BN; 

RITENUTO pertanto di provvedere alla proroga fino al 31.12.2004 dell’atto deliberativo n. 2771 del 
26/9/2003 integrando i Centri idonei alla dispensazione della Specialità Medicinale Visudyne-Verteporfina 
con le strutture dell’A.S.L. NA 1 e di entrambe le strutture individuate dall’ASL BN- Allegato A che forma 
parte integrante della presente deliberazione; 

VISTI  

Il D.L.vo 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni  

Il D.L.vo 29/93 e successive modificazioni ed integrazioni  

Il DPCM del 29/11/2001 

Propone e la Giunta a voto unanime 

DELIBERA 

Per quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato 

• di prorogare fino al 31.12.2004 l’atto deliberativo n. 2771 del 26/9/2003 concernente “DGRC n. 860 
del 7.03.2003 - DM 5.03.2001 -Regime di rimborsabilità e prezzo di vendita della specialità “Visudyne - 
Verteporfina. Direttive. Integrazioni e proroga”; 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 37 del 2 agosto 2004 2 / 2 

• di integrare i Centri idonei alla dispensazione della Specialità Medicinale Visudyne- Verteporfina con 
le strutture individuate dall’A.S.L. NA 1 e dall’ASL BN - Allegato A. che forma parte integrante della 
presente deliberazione; 

• di inviare al Settore Farmaceutico e al Settore Programmazione Sanitaria per quanto di competenza; 

• di autorizzare la pubblicazione sul BURC completa dell’Allegato A. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
  Brancati Bassolino 

 
 


